TIT. XXIII.

DE CLOACIS.

1. ULPIANUS, lib. 71, ad Edictum.

Prætor ait: *Quominus illi cloacæ, quæ ex ædibus ejus in tuas pertinet, qua de agitur, purgare, reficere liceat: vim fieri veto. Damni infecti quod operis vitio factum sit, caveri jubebo.* — § 1. Sub hoc titulo duo interdicta prætor subjecit, unum prohibitorium, alterum restitutorium: et primum prohibitorium. — § 2. Curavit autem prætor per hæc indicta, ut cloacæ, et purgantur, et reficiantur, quorum utrumque et ad salubritatem civitatum, et ad tutelam pertinet: nam et cœlum pestilens, et ruinas minantur immunditiæ cloacarum, item si<sup>1</sup> non reficiantur. — § 3. Hoc autem interdictum propositum est de cloacis privatis: publica enim cloacæ publicam curam merentur. — § 4. Cloacæ autem est locus cavus, per quem colluviæ quadam fluat. — § 5. Hoc interdictum,

<sup>15</sup> L. 19, supr. d. 1. — <sup>14</sup> L. 1, § 2, supr. h. t. — <sup>13</sup> L. 1, § 2, supr. de aqua quotid. — <sup>12</sup> d. L. 1, § 2, in fin. — <sup>11</sup> L. 1, § 2, supr. de operis novi nunciat. — <sup>10</sup> L. 3, § 2, supr. de rivis. — <sup>9</sup> L. 2, in fin. h. t. — <sup>8</sup> L. 1, § 2, supr. de oper. novi nunciat. — <sup>7</sup> Adde L. 3, § 2, supr. de rivis.

quod primum proponitur, prohibitorium est: quo prohibetur vicinus vim facere, quo minus cloacæ purgetur et reficiatur. — § 6. Cloacæ appellatione et tubus et fistula continentur. — § 7. Quia autem cloacarum refectio et purgatio ad publicam utilitatem spectare videtur, idcirco placuit, non esse in interdicto addendum, *quod non vi, non clam, non præcario ab illo usus*: ut etiam si quis talem usum habuerit, tamen non prohibeatur volens cloacam reficere<sup>2</sup> vel purgare. — § 8. Deinde ait prætor, *Quæ ex ædibus ejus in tuas pertinet. Edes* hic accipere debes pro omni ædificio, hoc est, ex ædificio ejus in tuam ædificium. Hoc amplius Labeo putabat, hoc interdicto locum esse, at si area ab utralibet parte ædium sit: et si forte (inquit) cloacæ ducta sit ex urbano ædificio in proximum agrum. — § 9. Idem Labeo, etiam eum qui privatam cloacam in publicam immittere velit, tuendum, ne ei vis fiat. Sed et si quis velit talem cloacam facere, ut exitum habeat in publicam cloacam: non esse eum impediendum Pomponius scribit. — § 10. Quod ait prætor, *pertinet*, hoc significat, quod ex ædibus ejus in tuas pertinet, hoc est, dirigitur, extenditur, pervenit. — § 11. Et tam ad proximum vicinum hoc interdictum pertinet, quam adversus ultiores, per quorum ædes cloacæ currunt. — § 12. Unde Favius Mela scribit, competere hoc interdictum, ut in vicini ædes veniat, et rescindat pavimenta purgandæ cloacæ gratia: verendum tamen esse, Pomponius scribit, ne eo casu damni infecti stipulatio committatur: sed hæc stipulatio non committitur, si paratus sit restaurare id quod ex necessitate reficiendæ cloacæ causa rescinderat. — § 13. Si quis purganti<sup>4</sup> mihi cloacam vel reficienti, opus novum nunciaverit: rectissime dicitur, contempta nunciatione me posse reficere id quod institueram. — § 14. Sed et damni infecti cautionem pollicetur, si quid operis vitio factum est: nam sicuti reficere cloacæ et purgare permittendum fuit, ita dicendum, ne damnum ædibus alienis detur. — § 15. Deinde ait prætor: *Quod in cloacæ publica factum, sive [ea] immisit habes, quo usus ejus deterior sit, fiat: restituas. Item ne quid fiat, immitaturve interdicitur.* — § 16. Hoc interdictum ad publicas cloacæ pertinet, ne quid ad cloacam immittas, neve facias: quo usus deterior sit, neve fiat.

2. VENULEIUS, lib. 1 Interdictorum.

Quamquam de reficiendâ cloacâ, non etiam de novâ<sup>5</sup> faciendâ hoc interdictum comprehendatur, tamen æque interdicitur, Labeo ait, ne facient cloacam vis fiat: quia eadem utilitas sit. Præterea enim sic interdixisse, ne vis fieret, quominus cloacam in publico facere liceret: idque Otilio et Trebatio placuisse; ipse dicendum ait, ut [ne] factam cloacam purgare et restituere permittendum sit per interdictum: novam vero facere is demum concedere debeat, cui viarum publicarum cura sit.

TIT. XXIV.

QUOD VI AUT CLAM.

1. ULPIANUS, lib. 71, ad Edictum.

Prætor ait: *Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, id cum experiendi potestas est, restituas.* — § 1. Hoc interdictum restitutorium<sup>2</sup> est: et per hoc occursum est calliditati eorum, qui vi<sup>3</sup> aut clam quædam moluntur: jubentur enim ea restituere. — § 2. Et parvi refert, utrum jus habuerit faciendi, an non; sive enim jus habuit, sive non, tamen tenetur interdicto, propter quod vi aut clam fecit: tueri enim jus suum debuit, non injuriam comminisci. — § 3. Denique est questum, an hoc interdicto utenti exceptionem possit objicere, *quod non jure meo receperim?* Et magis est, ne possit: nam adversus vim, vel quod clam factum est, nulla justa exceptio se tueri potest. — § 4. Hoc interdictum ad ea sola opera pertinet, quæcumque in solo<sup>4</sup> vi aut clam fiunt. — § 5. Quid sit vi factum, vel clam factum videamus. *Vi<sup>5</sup> factum* videtur<sup>6</sup> Quintus Mucius scripsit, si quis contra, quam prohiberetur, fecerit: et mihi videtur plena esse Quinti Mucii definitio. — § 6. Sed et si quis jactu<sup>7</sup> vel minimi lapilli prohibitus facere, perseveravit facere: hunc quoque vi fecisse videtur, Pædius et Pomponius scribunt; eoque jure utimur. — § 7. Sed et si contra testationem, denunciationemque fecerit: idem esse Cascellius et Trebatius putant; quod verum est. — § 8. Sed et Aristo ait, eum quoque vi facere, qui, cum<sup>8</sup> sciret se prohiberi, per vim molitus est, ne prohiberi possit. — § 9. Item Labeo dicit, Si quem facientem prohibuero, isque destituerit in presentiarum, rursusque postea facere cœperit, vi eum videri fecisse, nisi permissu meo facere cœperit, vel qua

TIT. XXIV. — <sup>1</sup> L. 3, § 2, infr. h. t. — <sup>2</sup> § 1, vers. restitutoria. Inst. de interdict. — <sup>3</sup> Adde L. 7, § 2, supr. communi divid. — <sup>4</sup> L. 7, § 2, infr. h. t. — <sup>5</sup> *Immo esse* L. 3, in pr. supr. de itin. actuque privat. — <sup>6</sup> L. 75, § 2, infr. de reg. jur. — <sup>7</sup> L. 20, § 1, infr. h. t. — <sup>8</sup> L. 15, in fin.; L. 20, in pr. infr. eod.